七、聘任、解聘会计师事务所情况

半年度财务报告是否已经审计

□ 是 √ 否

公司半年度报告未经审计。

八、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

公司于2014年8月7日召开第二届董事会第十一次会议审议通过《关于拟出售资产暨关联交易的议案》，

并经2014年12月26日召开的公司2014年第二次临时股东大会审议批准，同意公司将持有的南京宇能全部

55%的股权、全部债权及相应权利转让给公司控股股东光一投资。截止报告期末，南京宇能已不属于公司

控股子公司。

由于南京宇能原股东南京光露及南京光露的股东李桂华、胡国祥未履行各方所订立的南京宇能股权转

让及增资协议、补充协议及相关附件之约定，且经公司多次协商催告仍未拿出解决方案，2014年8月11日，

公司以南京光露、李桂华、胡国祥为被告，以南京宇能为第三人向南京市中级人民法院起诉，公司的诉讼

请求为：①判决原告（即光一科技）无需向被告南京光露电子有限公司支付第二期股权转让价款人民币

1,700万元；②判决原告无需向第三人南京宇能仪表有限公司增资认缴第二期增资款人民币267万元；③判

光一科技股份有限公司 2015 年半年度报告全文

42

决被告南京光露电子有限公司将其持有南京宇能仪表有限公司45%股权中的11.45%股权（对应出资额人民

币572.50万元）过户给原告；④判决三被告共同承担完成清理截至2013年5月31日及2013年5月31日（审计

和评估基准日）至2013年10月31日期间第三人南京宇能仪表有限公司与南京光露电子有限公司及关联方资

金往来的义务，对截至2013年12月25日未能清理的差额人民币15,794,416.08元以现金或南京光露有限公

司持有南京宇能仪表有限公司权益补偿给原告；⑤判决被告承担本案诉讼费用。

2015年1月，公司收到南京市中级人民法院（2015）宁商初字2号传票，南京光露电子有限公司以光一

科技股份有限公司为被告向南京市中级人民法院起诉，诉讼请求为：①确认原被告在2013年11月签订的《关

于南京宇能仪表有限公司股权转让及增资协议》以及《关于南京宇能仪表有限公司股权转让及增资协议之

补充协议》无效；并补足应向原告支付1700万元的股权转让款和向南京宇能认缴267万元增资款，②责令

被告赔偿因其干扰公司经营行为给南京宇能造成的损失1040万元；③起诉费用由被告承担。

以上两起案件截至本报告披露日尚未审理结束。

光一科技股份有限公司 2015 年半年度报告全文

43

第五节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 63,059,343 48.51% 31,216,848   -353,859 30,862,989 93,922,332 58.26%

3、其他内资持股 63,059,343 48.51% 31,216,848   -353,859 30,862,989 93,922,332 58.26%

其中：境内法人持股 42,600,000 32.77% 24,106,160   0 24,106,160 66,706,160 41.38%

   境内自然人持股 20,459,343 15.74% 7,110,688   -353,859 6,756,829 27,216,172 16.88%

二、无限售条件股份 66,945,657 51.49%   353,859 353,859 67,299,516 41.74%

1、人民币普通股 66,945,657 51.49%   353,859 353,859 67,299,516 41.74%

三、股份总数 130,005,000 100.00% 31,216,848   31,216,848 161,221,848 100.00%

公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

√ 适用 □ 不适用

经中国证券监督管理委员会证监许可[2014]1399 号核准，公司以发行股份及支付现金的方式对索瑞电

气进行重大资产重组，公司向任昌兆等 33 名交易对方定向发行股份 31,216,848 股，全部为有限售条件股

份，其中境内法人股 24,106,160 股、境内自然人股 7,110,688 股。上述股份于 2015 年 2 月 4 日在深圳

证券交易所上市。本次重组完成后，公司股本由 130,005,000 股增加至 161,221,848 股，进一步提高了公

司的资本实力，优化了公司资产负债结构。

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

经中国证券监督管理委员会证监许可[2014]1399号核准，公司以发行股份及支付现金的方式对索瑞电

气进行重大资产重组，公司向任昌兆等33名交易对方定向发行股份31,216,848股，全部为有限售条件股份，